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Danmarks Indsamling 2012  

Børn på flugt  

Der skal meget til at beslutte sig for at forlade sit hjem og flygte. Alligevel er over 10 mio. 

mennesker i Afrika syd for Sahara på flugt eller tvunget fra deres hjem1. Og næsten halvdelen af 

flygtningene er børn. 

I den desperate situation, hvor mennesker står uden hjem og uden tryghed, er børnene altid de 

mest sårbare. Flygtninge og internt fordrevne er et stort og voksende problem i Afrika. Senest drev 

tørke hundredtusindvis af mennesker på flugt på Afrikas Horn. Krig, fattigdom, naturkatastrofer og 

klimaforandringer tvinger atter andre væk fra deres hjem.  

Børn på flugt er den allermest udsatte gruppe overhovedet. Børn uden et hjem lever oftest i 

ekstrem fattigdom. De kommer ikke i skole. De dør af simple sygdomme. Og børnenes chancer for 

på sigt at klare sig og opbygge en fremtid for sig selv og deres land er uendelig små, så længe de 

er på flugt. Med 12 konkrete projekter sætter Danmarks Indsamling ind i 10 afrikanske lande. Børn 

skal ikke flygte. De har brug for et hjem, hvor de kan vokse op i tryghed.  

Med Danmarks Indsamling 2012 samler Danmarks 12 største humanitære organisationer i 

samarbejde med DR ind til projekter, der skal forebygge, at børn må flygte, støtte de børn, der er 

på flugt og ikke mindst hjælpe børn på fode igen, når de sammen med deres familier skal skabe 

sig en ny fremtid efter flugten.  

Indsamlingen kulminerer med et stort tv-show på DR1 fredag den 3. februar 2012. 

Tre skud fra bøssen 

I forbindelse med Danmarks Indsamling 2012 har vi stillet tre skarpe til kommunikationschef i SOS 

Børnebyerne og talsmand for Danmarks Indsamling, Line Grove Hermansen.  

Hvorfor Danmarks Indsamling igen? 

»Danmarks Indsamling gør en forskel for nogle af de mennesker i verden, der har allermest brug 

for det. Og vi kan se, at det nytter. Danmarks Indsamling har i fem år fået en utrolig opbakning fra 

hele Danmark og er blevet en national begivenhed, hvor danskerne samler sig om at gøre en 

ekstra indsats for mennesker, der har særligt brug for det. Det er vi nærmest forpligtede til at 

gentage.« 

Hvorfor støtter Danmarks Indsamling i år netop børn på flugt?  

»Børn på flugt er den allermest udsatte gruppe overhovedet. Over 10 mio. mennesker i Afrika Syd 

for Sahara er på flugt eller tvunget fra deres hjem, og næsten halvdelen af flygtningene er børn. 

Børn uden et hjem lever oftest i ekstrem fattigdom, de kommer ikke i skole og de dør af simple 
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sygdomme. Danmarks Indsamling 2012 går derfor til projekter, der skal forebygge, at børn må 

flygte, støtte de børn, der er på flugt og ikke mindst hjælpe børn på fode igen, når de sammen med 

deres familier skal skabe sig en ny fremtid efter flugten.« 

Hvad gør organisationerne hver i sær med pengene? 

»Danmarks Indsamling er en ekstra indsamling, der skal sætte ind der, hvor medierne spotlys er 

slukket og katastrofen er stille, men ikke desto mindre alvorlig. Derfor har organisationerne 

formuleret 12 forskellige projekter, et for hver organisation, der skal hjælpe Afrika på vej til at nå 

FN’s 2015 Mål. I år gør vi en særlig indsats for de millioner af udsatte børn der enten lever på flugt, 

har været på flugt eller risikerer at blive tvunget på flugt i Afrika. Nogle af projekterne forbedrer 

børns livsvilkår og fødevaresituation, andre giver børn adgang til sundhed og uddannelse. På den 

måde har vi 12 forskellige indgange til at hjælpe Afrikas børn, så de på sigt kan klare sig og 

opbygge en fremtid for sig selv og deres land.« 

De 12 deltagende organisationer er: 

Dansk Røde Kors, BØRNEfonden, Red Barnet, UNICEF, Læger uden Grænser, ADRA Danmark, 

Mellemfolkeligt Samvirke, CARE DANMARK, IBIS, SOS-Børnebyerne, Folkekirkens Nødhjælp og 

Dansk Flygtningehjælp. 

 

Læs mere om Danmarks Indsamling 2011 på 

www.danmarksindsamling.dk eller www.dr.dk/danmarksindsamling 

For yderligere oplysning om Danmarks Indsamling 2012 kontakt: 

Line Grove Hermansen, kommunikationschef i SOS Børnebyerne 
E-mail: lgh@sosbornebyerne.dk 
Mobil: 20 14 44 30 
 
For oplysninger om de enkelte organisationers projekter, kontakt organisationerne. 

  

http://www.dr.dk/danmarksindsamling
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Om Danmarks Indsamling 2012 – Projekterne  
 

Mellemfolkeligt Samvirke 

Genopbygning af hjemvendte flygtninges liv i Uganda  

Projektet fokuserer på at fremme mulighederne for at sikre retten til bedre og bæredygtige 

levevilkår for folk i yderste sårbarhed. Mellemfolkeligt Samvirke vil gøre 1.400 kvinder og unge 

blandt tilbagevendte flygtninge i stand til at forbedre deres fødevaresituation og livsvilkår.  

Kontakt: Jeppe Bo Pedersen, Major events manager, 77 31 00 33 

Læger uden Grænser 

Akut medicinsk nødhjælp til nyankomne flygtninge i det sydlige Etiopien 

Læger uden grænser sætter fokus på at yde medicinsk nødhjælp til nyankomne flygtninge fra 

Somalia, der kommer underernærede og ofte syge og tilskadekomne på flugt fra krig. Særligt 

underernærede børn under fem år har særlig akut brug for hjælp, når de ankommer.  

Kontakt: Anne Larsen, fundraisingchef, 25 10 71 00 

SOS Børnebyerne 

Et hjem til Elfenbenskystens forældreløse børn  

Elfenbenskysten er et politisk ustabilt land med en befolkning, der ofte lever i yderste fattigdom. 

SOS Børnebyerne Elfenbenskysten har over de seneste år oplevet et ekstraordinært stort og 

voksende behov for hjælp til børn. Projektet skal derfor udvide og forbedre arbejdet i Abobo Gare, 

så flere får hjælp i fremtiden, og så de børn, der allerede benytter SOS Børnebyernes tilbud sikres 

fortsat støtte.    

Kontakt: Kasper Kanstrup, programchef, 26 39 46 15 

Dansk Røde Kors 

Bedre livsvilkår for fattige og fordrevne pygmæer i Rwanda 

Rwanda er et af verdens absolut fattigste lande, som mange husker for det bestialske folkemord i 

1994, hvor mere end 800.000 mennesker blev dræbt. Selvom mange rwandere arbejder ihærdigt 

på, at lægge fortidens synder bag sig, er udfordringerne i landet stadig mange. Projektet vil 

forbedre livsvilkårene for en gruppe særligt sårbare og ekstremt fattige pygmæ-familier bosiddende 

i landområderne i den nordlige- og nordøstlige del af Rwanda.  

Kontakt: Kristin Skov-Spilling, 35 25 93 16 

Dansk Flygtningehjælp 

Akut hjælp til internt fordrevne i Den Centralafrikanske Republik (CAR) 

CAR er det 10. fattigste land i verden og en af verdens største humanitære kriser. Alligevel er 

bistanden til den hårdt ramte Centralafrikanske befolkning langt mindre end til nabolandende. 

Projektet vil gennem akutte nødhjælpsaktiviteter beskytte og forbedre vilkårene for de internt 

fordrevne, som er på flugt fra deres hjem på grund af den mangeårige konflikt mellem 

regeringstropper og oprørsgrupper.    

Kontakt: Line Brylle, programkoordinator, 33 73 50 24 
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Folkekirkens Nødhjælp  

Fremme af holdbar udvikling og fred for unge i Sydsudan  

Projektet skal skabe udvikling og genopbygning af samfundet hos de store ludfattige 

befolkningsgrupper i Sydsudans delstat Eastern Equatoria, der for nylig er vendt tilbage fra 

flygtningelejre i udlandet og slumområder i Nordsudan. Folkekirkens Nødhjælp vil bl.a. bidrage til 

at udvikle fødevareproduktionen og alternative indtægtsmuligheder samt fremme fred og 

konfliktløsning     

Kontakt: Kenneth Kamp Butzbach, 33 18 77 43 

CARE Danmark 

Generation Afri’Kan støtte til forbedring og beskæftigelse for unge i Uganda 

Projektet vil skabe støtte til forbedring og indflydelse på egen fremtid blandt eks-børnesoldater, 

sexslaver og andre unge i Gulu-distriktet i det nordlige Uganda, som er vokset op under og er hårdt 

mærket af den voldsomme borgerkrig. Projektet skal sætte de unge i stand til at forbedre økonomi, 

indtjenings- og jobmuligheder samt oplyse de unge om deres rettigheder og forpligtelser som 

borgere.  

Kontakt: Nanna Callisen Bang, Programkoordinator 35 20 01 00 

BØRNEfonden 

Forebyggelse af unges flugt fra land til by i Mali  

Børnefonden ønsker med dette års HÅB-projekt at forebygge migration i Mali fra især land til by. 

Projektet skal fremme unges organisering og styrke deres muligheder for at tilegne sig 

færdigheder, som kan udnyttes lokalt, og som matcher de udfordringer, de står over for.   

Kontakt: Marianne Schou Delkus, kommunikationschef, 26 73 91 28 

IBIS  

Gadebørn i Sydsudan 

Projektet ”Fra gadeliv til fremtid med uddannelse og håb” skal sikre, at gadebørn i Juba mellem 8 

og 15 år får et normalt liv gennem genforening med deres familier og ved at integrere dem i 

uddannelsessystemet, så de på sigt kan deltage i Sysudans demokratiske udvikling og sikre sig en 

stabil indkomst i fremtiden.  

Kontakt: Annelie Abildgaard, kommunikationschef, 27 20 40 15 

ADRA Danmark 

En bedre start til flygtningefamilier og internt fordrevne i Burundu  

ADRA Danmark giver hjemvendte og internt fordrevne familier i Burundu bedre levevilkår og 

adgang til uddannelse og dermed en tryg fremtid. Projektet vil bl.a. oprette spare/lånegrupper, så 

de hjemvendte familier kan forbedre livelihood og skabe bedre rammer for undervisning. 

Kontakt: Bettina Ravn, Programkoordinator, 45 58 77 13 

Red Barnet  

Fremme af børns ret til beskyttelse i Somaliland 

Børnerettigheder, som de er beskrevet i FN’s Børnekonvention, udgør en særlig problemstilling i 

Somaliland, idet den selvudråbte republik ikke har status som en anerkendt stat. Somalilands børn 
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er dermed ikke en del af det internationale system, der kan fremme deres rettigheder og holde 

deres regering ansvarlig. Red Barnet vil sikre beskyttelsesrettigheder for især sårbare børn, som er 

på flugt fra fattigdom, konflikt og problemer i hjemmet. 

Kontakt: Jakob Eilsøe Mikkelsen, Programkoordinator, 35 24 86 23  

UNICEF Danmark  

Mobile skoler i nordøst Kenya  

Blandt nomadefolket i nordøst Kenya er antallet af børn, der kommer i skole, og ikke mindst piger, 

næsten en tredjedel af landsgennemsnittet. UNICEF ønsker, at give børn der er svære at nå i 

nomadefamilier samme muligheder for skolegang som andre børn i Kenya. Projektet vil oprette 20 

mobile skoler, hvor lærere vil give børn fra 0-3 klasse undervisning og følge nomadefamilierne 

rundt på deres vandring efter vand.  

Kontakt: Gitte Jeppesen, fundraisingchef, 21 24 24 82 
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Fakta om Danmarks Indsamling 2012: Børn på flugt    

 Over 43 mio. mennesker på verdensplan er på flugt eller tvunget fra deres hjem. Det er det højeste 

antal nogensinde
2
. Næsten halvdelen af disse er børn. Ud af de 43 mio. flygtninge og fordrevne er 

ca. 27 millioner mennesker flygtninge i deres eget land (internt fordrevne) og over 16 millioner 

flygtninge har krydset en grænse til et andet land
3
.  

 

 I Afrika syd for Sahara er over 10 mio. mennesker på flugt eller fordrevne
4
; heraf er estimeret 5 mio. 

børn. Tallene dækker over børn, der står i en konkret flugtsituation eller er internt fordrevne. 

Danmarks Indsamlings målgruppe er endnu større, for den omfatter også børn, som har været på 

flugt og de børn, der er i risikozonen for at miste deres hjem.   

 

 Mindst 80 procent af verdens flygtninge opholder sig i ulande
5
. 

 

 Af de flygtninge, der forlader deres hjem, finder langt de fleste beskyttelse i nærområdet. I Afrika 
befinder fire ud af fem flygtninge sig i deres eget land. 
 

 De fleste børn bliver sendt på flugt, fordi deres liv er i fare. Meget få børn flygter udelukkende på 
grund af fattigdom, selvom de allerfleste kommer fra fattige lande. 
 

 Antallet af mennesker, der tvinges til at flygte på grund af klimaforandringer og ekstreme vejrforhold 
er stigende.  
 

 Flygtninge lever under meget forskellige vilkår verden over. Nogle steder har flygtninge boet i 
generationer og opbygget hele bysamfund. Andre steder bor flygtninge i midlertidige teltlejre. 
 

 Når børn er på flugt øges deres risiko for at blive udsat for overgreb voldsomt. Den sikkerhed, som 
familie og faste rammer giver et barn, forsvinder eller bliver sporadisk.  
 

 Børn på flugt oplever langt oftere vold og kønsafhængige overgreb. I konfliktområder udsættes piger 
rutinemæssigt for voldtægt, gøres gravide eller holdes som sexslaver. 
 

 De sidste ti år er estimeret mere end to millioner børn døde pga. væbnede konflikter. 20 millioner 
børn har måttet flygte fra deres hjem og 1 million har mistet deres forældre. Omkring 300.000 
børnesoldater – piger og drenge under 18 år – er blevet tvunget ind i konflikter på verdensplan

6
. 

                                                           
2
 http://www.unhcr.org/4dfa11499.html 

3
http://flygtning.dk/viden-fakta/flygtninge-i-verden/flygtninge-i-tal/ 

4
 http://www.unhcr.org/pages/4a02d7fd6.html 

5
 http://flygtning.dk/viden-fakta/flygtninge-i-verden/flygtninge-i-tal/ 

6
 http://www.unicef.org/emerg/index_33296.html 

 

Øvrige kilder: www.unhcr.org, www.flygtning.dk, www.unicef.org, www.boernpaaflugt.dk 

http://flygtning.dk/viden-fakta/flygtninge-i-verden/flygtninge-i-tal/
http://www.unhcr.org/pages/4a02d7fd6.html
http://flygtning.dk/viden-fakta/flygtninge-i-verden/flygtninge-i-tal/
http://www.unicef.org/emerg/index_33296.html
http://www.unhcr.org/
http://www.flygtning.dk/
http://www.unicef.org/
http://www.boernpaaflugt.dk/

